- (1) Para obras de piedad. Adde, leg. nulli, C. de Episcopis, & Clericis.
(2) En uno con los testamentarios. Tunc enim non sunt nudi ministri, & ideo agunt, leg. si quis Titio, & ibi Bart. ff. de legat. 2. leg. si legatarius, ff. de legat. 3. gloss. in leg. Lucius, §. Mavia, ff. ad Trebel.
(3) Governar. Id est ad alimenta, & adde, L. alio, ff. de aliment. & cibari. lega. & gloss. in dicta, §. Mavia, ubi etiam Paulus de Cast.
(4) Que da libre poder. Ut jam dixi supra eod. leg. 2. executorum potestas pendet à facultate, quam eis dedit testator: poterit ergo indistincte agere, si à testatore talis potestas sit ei data, ut hic, & facit, leg. quidam, §. si scriptus, & leg. si à pluribus, ff. de legat. 1. Cardin. in clemen. unica, q. 13. de test. ubi etiam Joan. de Imo. eadem. fin. & hodie communitur solent dari per verba magis ampla, quam hic habentur: de quibus vide per Bart. late in leg. alio, ff. de aliment. & cibari. lega. ubi vide de istis facultatibus, & qualiter debeant se habere executores in vendendis, & alienandis rebus hereditariis, & ibi dicitur adde; quid si aliquis emit ab aliquo tanquam ab executore ultima voluntatis, & longo tempore tenuit, haeres vendicat, ille dicit bona fide

emisse: non tamen potest probare, quod ille fuit executor. Bal. in leg. 1. C. de reb. alie. non alie. decidit, quod nisi emptor probet ex aliquibus conjecturis se credidisse illum executorem: puta quia ita auditur dici à pluribus honestis personis, presumitur emptor male fidei, & ideo non praescribit, & ad id quod Bart. tractat in colum. 4. an executores possint vendere rem quam volunt? Adde Bal. in leg. cum non solum, §. fin. autem legata, per text. ibi. C. de bon. que liber. & in leg. quando, C. de instr. hares. Item, & ad illud quod in ea, col. tractat, an haeres sit requirendus, quando executor vendit. Adde quod nor. Bal. in leg. captatorias, C. de testa. mili. col. 2. versu. modo circa hoc quaeritur, ubi dicit referens Bar. ita consuluisset, quod si testator commisit declarationem incertorum caso, qui declaravit non requisito herede indistincte, quod debeant restitui Sejo, tanquam ab eo extorta: quod non tenebit declaratio: quia non est sequutus formam boni viri: subdit tamen Bal. quod debeat in hoc stari iuramento executoris, si est honesta persona, leg. theopompus, ff. de dot. praeloga. leg. si quis pro redemptione, C. de dona. & non videtur fieri bona fide, quod sit non citato, neque requisito eo, cuius interest, leg. necessario, ff. de in diem adjectio. leg. cum quidam, ff. de legat. 2. Bal. in leg. creditor. C. de distr. pigno. & dicit Bal. in dicta. leg. captatorias, in fin. quod executores non tenentur requirere heredes, nisi cum indigent eorum informatione, vel voluntatis eorum exploratione; quia non sunt iudices, sed executores, argu. leg. quid si noit, §. fin. ff. de adit. edita. Adde etiam Alexand. 2. vol. consil. 62. incipit vicia falsi narratione, quod si haeres est pupillus, & ipsi executores sunt etiam ejus tutores, possunt vendere, non alias requisito pupillo, & ibi vide circa gloss. in leg. si pradium, C. quando decre. opus non est. Adde etiam cum Bart. in dicta. leg. alio, circa finem, dicit, quod promissio de evicione, quam facient executores obligat heredes, si promittant, secundum consuetudinem civitatis, quod possunt etiam emptores agere contra heredes, ut habeant ratum factum executorum, ut ipsi sint magis securi, secundum Bald. in autentic. si captivi, C. de Episcopis, & Clericis. Et an executor habens potestatem vendendi, possit vendere filio suo? Vide per Bald. in repetitio. leg. 1. C. de sacrosanct. Ecclia. 11. & 12. col.
(5) Non han poder. Adde, leg. Lucius, §. Mavia, ff. ad Trebellian. poterunt tamen implorare officium iudicis, etiam extra istos calus, ut in leg. quintus, ff. de anno leg. Bart. in leg. si quis Titio, ff. de legat. 2. Bal. in leg. nulli, C. de Episcopis, & Clericis, & avertit quod quando sunt heredes instituti, unus executor non potest contra alium executorem agere, secundum Paul. de Cast. notabiliter in leg. qui proprio, §. si duobus, ff. de precur. ubi hoc modo limitat dictum Bart. ibi, qui dicit unum executorem contra alium agere posse: nam procedit secundum eum, nisi aliquis specialiter sit haeres institutus. Et quando executor testamenti potest conveniri à legatariis. Vid. per Bart. in leg. firmio, §. 1. ff. quando dies lega. ce.

Testamario my in cap. 2. de sept. q. 1. biva. quor. A. n. 8. 2. 2. pag. 299. Notario & curato puv lib. 1. cap. 8. n. 62. pag. 310. Carrico tenab. lib. 3. cap. 10. n. 17.

demandar a aquel que touiere los bienes del finado, la parte que le fue mandada en el testamento. E segund el departimiento que se muestra por esta ley, se entiende en todas las otras, que se fablan del poderio que han los testamentarios.

LEY V.

Quien puede cumplir las Mandas que son hechas para sacar cativos, si el fazedor del Testamento non dexa Testamentario que lo cumpla.

Dexando algun ome en su testamento maruedis, o heredad, o otra cosa cierta, que mandasse dar por su anima, de que sacassen cativos; (1) si non señalasse (2) omes ciertos, que cumpliesen esto, entonces el Obispo de aquel lugar onde es natural el que fizo el testamento, o aquel en cuyo Obispado (3) ouiere la mayor parte de sus bienes, lo deue fazer cumplir. Partida VI.

LEY VI.

Si testator legat certam quantitatem ad redimendum captivos: & non dimittit executorem, qui hoc adimpleat: recipiat Episcopi loci originis testatoris legatum, vel Episcopus loci in quo est maior pars hereditatis: aut si testator est advena, & nescitur unde est, recipiat Episcopus loci ubi moritur, & eorum iudice ordinario illud scribat cum die, & mense: & post annum reddat iudici computum qualiter expendit: nec potest Episcopus, vel Notarius aliquid pro labore recipere. Hoc dicit.

(1) Sacassen cativos. Ista dicitur causa piissima, ut in autentic. ut cum de appellat. cognos. §. si unum, & ibi Bartol. collat. 8. & permittitur ob redemptionem captivorum, quod alias non permetteretur, ut in autentic. de restitut. collat. 8. autentic. res que, C. commaniam de legat. cap. aurum, 12. q. 2. & adde L. 2. & quae ibi dixi tit. 29. 2. partit. in quocumque alio relicto ad pias causas locorum habebit, cap. si heredes de test. ubi nullo executore a testatore nominato executio fieri debet per heredem, & per eius negligentiam executio pertinet ad Episcopatum, ut in dicta. cap. si heredes, ubi Abb.
(2) Si non señalasse. Nam si designasset illi preferuntur Episcopo, L. nulli, C. de Episcopis, & Clericis, & §. si quis autem pro redemptione in autentic. de Ecclesiasticis. tit. collat. 9. & adde etiam, quod praefertur alteri privilegiato à Papa, quod possit recipere relicta ad piam causam secundum Joann. And. in additio. ad Specul. tit. de instrumento, editio. §. nunc vero aliqua, in additio. incipien. 1. consuecuntque, ubi vide, & habes hic, quod reddere tenetur rationem cuiuscumque cuius interest, & dicit Bal. in L. si quis ad declinandam, col. 5. C. de Episcopis, & Clericis. quod omnes tales executores dati ad pias causas, tenentur Episcopo reddere rationem, & ipse potest contra eos inquirere, & eos punire, & an sufficiat iuramentum executoris in ista redditione rationum? Gloss. videtur velle quod si in dicta. L. divus, ff. si cui plusquam per leg. falsida.
(3) O aquel en cuyo Obispado. L. nulli, non dicit de isto, sed tantum de Episcopo loci originis defuncti, gloss. tamen ibi dicit, quod uterque Episcopus exequi potest Jacob. vero de Belovio, & Alberic. post eum distinguunt, quod si patrimonium defuncti est in utroque loco, tunc quilibet potest distribuere res suae Dioces. & sic non concurrent in executione: sed erit executio divisa per loca, L. 1. C. ubi petam. tuto. aut bona sunt in altero loco tantum, & tunc ille Episcopus in cuius loco sunt bona, exequetur argument. L. si fideicommissum, ff. de iudic. si vero in neutro loco sunt bona: sed in alio tertio loco, tunc praefertur Episcopus originis: ut in dicta. L. nulli, & in L. civis, C. de inq. lib. 10. si vero origo est dubia: tunc Episcopus de-

ro el Obispo, luego que aya recibidos los maruedis sobredichos, o aquella cosa que fue establecida para sacar cativos, deue dezir al Juez Ordinario de aquel lugar, que haga escreuir (4) en su registro, la cantidad de aquel aver, o de aquella cosa, que recebio por esta razon; e el dia, e el mes, e la era en que lo recibio. Otro si dezimos, que los herederos del fazedor del testamento non pueden embargar al Obispo, que non reciba los maruedis, o aquella cosa que fue establecida del testador, para sacar cativos. Pero despues que sea pasado vn año que recibio los maruedis para esto fazer, tenudo es el Obispo de dar cuenta, (5) por si, o por otro, al Juez Ordinario, (6) quantos cativos faco, e quanto dio, por cada vno, de aquellos dineros. E tambien el Obispo, que esto ouiesse de fazer, como los otros Escriuanos, que

micillii, & sic domicilio est dubium, tunc Episcopus civitatis, in qua defunctus est per dict. L. nulli, quod limitabat Petr. esse verum in rebus solo coherentibus, quae sunt proprie territorii, vel Diocesis. Sed pecunia non intelligitur esse huiusmodi, Bal. tamen in dicta. L. nulli, col. fin. dicit quod in pecunia exequitur ille Episcopus, qui potest celerius exequi, argum. illius, L. nulli, versu. sine ulla cunctatione, forte per istam legem alternativè loquentem, dicendum est quemlibet istorum Episcoporum hoc posse, & quod sit locus praeventioni, argum. L. si quis possessa, ff. de iudic. & L. ubi captum, ff. eod. & L. cum quaedam quella, ff. de iurisdict. omn. iud. saltem haerede perente, ut post remissionem unius, alius se non intromittat, sed remittat executionem ad alium, iuxta dicta Innocent. in cap. cum M. Ferraricensis, de constitut. ad finem, ubi Felin. latè, col. 13. & 14.

- (4) Haga escrevir. Habes hic quod executor testamenti tenetur facere inventarium, & adde Specul. & ibi Joann. And. in additio. tit. de instrum. editio, in §. nunc vero aliqua, col. 18. versu. sed an tenetur, Bal. in L. nulli, col. 2. C. de Episcopis, & Clericis, & in autentic. sed cum testator. in fin. C. ad leg. falsida. & an isti teneantur jurare? Vide per Joann. de Plat. in L. pe. in princip. C. de erogation. milita. ann. lib. 12. gloss. & Bar. in L. divus, ff. si cui plusquam per leg. falsida.
(5) Dar cuenta. Similiter ex executor designatus à testatore, tenetur reddere rationem Praesidi, & etiam Episcopo in relictis ad pias causas, L. si quis pro redemptione, & ibi nor. Bal. C. de donatio. imò dicit Bald. quod reddere tenetur rationem cuiuscumque cuius interest, & dicit Bal. in L. si quis ad declinandam, col. 5. C. de Episcopis, & Clericis. quod omnes tales executores dati ad pias causas, tenentur Episcopo reddere rationem, & ipse potest contra eos inquirere, & eos punire, & an sufficiat iuramentum executoris in ista redditione rationum? Gloss. videtur velle quod si in dicta. L. divus, ff. si cui plusquam per leg. falsida. vid. Bar. post Cyn. in L. id quod pauperibus, C. de Episcopis, & Clericis. intelligit in legatis minutis, seu parvis distributionibus: magna tamen debent probari per testes, & vide quae ibi Alexand. allegat. in additio. adde etiam Bald. in dicta. L. si quis pro redemptione, ad fin. ubi vult, quod in his quae habeant difficultatem probationis fectur iuramento executoris, & adde eundem Bal. in L. nulli, col. pen. C. de Episcopis, & Clericis. ubi etiam vide Salicet. col. pen. versu. quaro qualiter de erogatione, ubi & limitat in his, quae secreto etroganda commissi sunt à testatore disponente.
(6) Al juez ordinario. Adde, L. nulli, C. de Episcopis, & Clericis, & habes hic casum, in quo Episcopus effi-